
 

1 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICIPIO DE OURO VERDE 

CNPJ: 80.913.031/0001-72 

Rua João Maria Conrado Nº 425 CEP 89834-000 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 

A Comissão de Licitação, nos termos da Decreto  nº 2768 no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas na Lei Federal n. 10.520, de 17/07/2002, 
subsidiaria no que couber com a Lei Federal n. 8.666/93 e suas posteriores 
alterações, c/c o Decreto Municipal n. 1518 de 21 de setembro de 2006. A vista 
do parecer conclusivo resolve: 
 
01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Licitatório 0005/2017 PP 
b) Modalidade: Pregão 

       c) Licitação nº:  0003/2017 PP 
  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao preparo de merenda 

escolar da Escola Municipal Benvenuto Tacca e Creche Maria José de Meneze  

do Município de Ouro Verde/ SC, Fornecedores e itens Adjudicados:... 

  

 3135 - SUPERMERCADO E FERRAGEM OURO VERDE LTDA - ME (80.126.071/0001-74) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

4 25485 - Açúcar de Baunilha, 

coloração clara e uniforme, com 

aspecto, cor e cheiro próprio, sem 

umidade. Deve possuir data de 

fabricação e validade. 

 A embalagem deve estar de 

acordo com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

100 gramas. 

incas 

PCT 20  2,10  42,00 

15 25495 - Barra de cereais, sem 

cobertura de chocolate, rica em 

fibras acima de 1 grama, diversos 

sabores. Deve possuir data de 

fabricação e validade.  

 A embalagem deve estar de 

UN 800  1,00  800,00 



 

2 
 

acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

20 gramas 

PARATI 

34 25513 - Canela em rama. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação 

vigente. Acondicionada em 

embalagem de 10 gramas. 

incas 

UN 20  1,55  31,00 

36 25516 - Canjiquinha de milho, 

média, de primeira qualidade. 

Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação 

vigente. Acondicionada em 

embalagem de 500 gramas. 

incas 

PCT 70  2,10  147,00 

37 25517 - Carne bovina moída, tipo 

1, sem gordura, sem nervo, sem 

osso, resfriada, embalada em filme 

de PVC transparente ou saco 

plástico transparente, não 

embutida. Inspecionada. 

 Deve possuir identificação do 

produto, com data de fabricação e 

validade.  A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação 

vigente. Acondicionada em 

embalagem de até 2 kg. 

ARVOREDO 

KG  200  17,75  3.550,00 

38 25518 - Carne bovina, tipo 

músculo, resfriada, embalada em 

filme de PVC transparente ou saco 

plástico transparente. 

Inspecionada. Deve possuir 

identificação do produto, 

 com data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação 

vigente. Acondicionada em 

embalagem de até 2 kg. 

ARVOREDO 

KG  300  16,15  4.845,00 



 

3 
 

42 25520 - Carne suína, costela, sem 

pele, congelada, embalada em 

filme de PVC transparente ou saco 

plástico transparente. 

Inspecionada. Deve possuir 

identificação do produto, 

 com data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação 

vigente. Acondicionada em 

embalagem de até 2 kg. 

ARVOREDO 

KG  150  15,15  2.272,50 

43 25519 - Carne suína, tipo lombo, 

sem pele, sem osso, congelada, 

embalada em filme de PVC 

transparente ou saco plástico 

transparente. Inspecionada. Deve 

possuir identificação do produto 

 com data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação 

vigente. Acondicionada em 

embalagem de até 2 kg. 

ARVOREDO 

KG  100  14,15  1.415,00 

65 25548 - Farinha de trigo integral, 

tipo 1, enriquecida com ferro e 

ácido fólico. Deve possuir data de 

fabricação e validade.  

 A embalagem deve estar de 

acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

1 kg; 

MARTELLI 

PCT 10  3,35  33,50 

71 25553 - Iogurte de polpa de fruta 

integral, tipo 1, sabores coco, 

salada de frutas, morango. Deve 

possuir identificação do 

embalagem de produto, com data 

de fabricação e validade. 

 Não serão aceitos produtos com 

embalagens estufadas, furadas, ou 

em condições anormais. A 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

BAN 500  5,99  2.995,00 



 

4 
 

Acondicionado em 900 ml. 

TIROL 

72 25588 - Iogurte de polpa de fruta 

integral, tipo 1, sem 

lactose,diversos sabores. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade.  

 A embalagem deve estar de 

acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

170 gramas. 

TIROL 

UN 10  5,45  54,50 

73 25590 - Iogurte Natural, integral. 

Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação 

vigente. Acondicionado em 

embalagem de 170 gramas. 

BATAVO 

UN 10  3,59  35,90 

78 25558 - Louro folha, pacote com 5 

gramas 

incas 

PCT 20  1,65  33,00 

Total   

16.254,40 

 3138 - SUPERMERCADO R MARTINI LTDA ME (14.534.229/0001-10) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

3 25484 - Açúcar Cristal, coloração 

clara e uniforme, com aspecto, cor 

e cheiro próprio, sem umidade, 

isento.  Deve possuir data de 

fabricação e validade. 

 A embalagem deve estar de 

acordo com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

5 kg. 

DAJU 

PCT 80  13,70  1.096,00 

10 25490 - Arroz Integral, tipo 1, rico 

em fibras e minerais, longo, grãos 

inteiros, isento de sujidades, 

materiais estranhos. 

 Procedência nacional e de safra 

corrente. Deve possuir data de 

PCT 20  3,35  67,00 



 

5 
 

fabricação e validade. A 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

1 kg. 

KIARROZ 

11 25491 - Arroz Parbolizado, tipo 1, 

longo, grãos inteiros, isento de 

sujidades, materiais estranhos. 

Procedência nacional e de safra 

corrente. 

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação 

vigente.Acondicionado em 

embalagem de 5 kg. 

SAFRA 

PCT 80  13,25  1.060,00 

12 25492 - Aveia em flocos finos, não 

deverá apresentar resíduos, bolor, 

cheiro. Deve possuir data de 

fabricação e validade. A 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

 Acondicionado em embalagem de 

500 gramas 

quaker 

PCT 40  5,60  224,00 

18 25501 - Biscoito doce de leite, sem 

recheio, de primeira qualidade, 

devendo apresentar por porção 

30g: fibra alimentar acima de 0,5 

gramas, sódio abaixo de 150mg, 

isenta de gordura trans. 

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

330 a 400 gramas. 

CASAREDO 

PCT 150  4,15  622,50 

22 25503 - Biscoito doce tipo 

rosquinha, sabor chocolate, de 

primeira qualidade, devendo 

apresentar por porção 30g: fibra 

alimentar acima de 0,5 gramas, 

sódio abaixo de 150mg, isenta de 

gordura trans. 

PCT 200  3,85  770,00 



 

6 
 

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

330 a 400 gramas. 

ZAGONEL 

23 25502 - Biscoito doce tipo 

rosquinha, sabor coco, de primeira 

qualidade, devendo apresentar por 

porção 30g: fibra alimentar acima 

de 0,5 gramas, sódio abaixo de 

150mg, isenta de gordura trans. 

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

330 a 400 gramas. 

ZAGONEL 

PCT 150  3,75  562,50 

25 25504 - Biscoito doce tipo 

rosquinha, sabor milho, de 

primeira qualidade, devendo 

apresentar por porção 30g: fibra 

alimentar acima de 0,5 gramas, 

sódio abaixo de 150mg, isenta de 

gordura trans. 

. Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

330 a 400 gramas. 

ZAGONEL 

PCT 100  3,70  370,00 

27 25506 - Biscoito salgado integral, 

de primeira qualidade, devendo 

apresentar por porção 30g: fibra 

alimentar acima de 1,2 gramas, 

sódio abaixo de 250mg, isenta de 

gordura trans 

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

335 a 400 gramas. 

ORQUIDEA 

PCT 250  4,90  1.225,00 

35 25514 - Canjica de milho amarela, 

de primeira qualidade. Deve 

PCT 30  2,20  66,00 



 

7 
 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

500 gramas. 

DAJU 

39 25522 - Carne de frango, tipo 

caipira, cortada congelada, não 

temperada embalada em saco 

plástico transparente. 

Inspecionada. Deve possuir 

identificação do produto, 

, com data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente 

LAR 

KG  150  10,49  1.573,50 

41 25523 - Carne de frango, tipo 

sassami, congelada, não 

temperada embalada em saco 

plástico transparente. 

Inspecionada. Deve possuir 

identificação do produto, com data 

de fabricação e validade. 

 A embalagem deve estar de 

acordo com a legislação vigente. 

LAR 

KG  50  11,30  565,00 

46 25528 - Cereal de milho, em flocos, 

sem açúcar. Deve possuir data de 

fabricação e validade. A 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

2 kg. 

ALCAFOODS 

UN 20  27,80  556,00 

47 25526 - Cereal infantil de aveia e 

arroz, com farinha de arroz, açúcar, 

farinha de aveia, extrato de malte, 

sais minerais (carbonato de cálcio, 

fosfato de sódio dibásico, fumarato 

ferroso, 

 sulfato de zinco), vitaminas 

(vitamina c, niacina, vitamina e, 

ácido pantotênico, vitamina a, 

vitamina b1, vitamina b6, ácido 

fólico, vitamina d) e aromatizante 

UN 20  8,90  178,00 



 

8 
 

vanilina. Contém glúten. Contém 

traços de leite. Deve possuir data 

de fabricação e validade. A 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

400 gramas. 

ALCAFOODS 

48 25527 - Cereal infantil de milho, 

com farinha de milho enriquecida 

com ferro e ácido fólico, açúcar, 

sais minerais (fosfato de sódio 

dibásico, carbonato de cálcio, 

fumarato ferroso, sulfato de zinco), 

, vitaminas (vitamina c, niacina, 

vitamina e, ácido pantotênico, 

vitamina a, vitamina b1, vitamina 

b6, ácido fólico, vitamina d) e 

aromatizante vanilina. Contém 

glúten. Contém traços de leite. D 

eve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação 

vigente.Acondicionada em 

embalagem de 400 gramas. 

ALCAFFODS 

UN 10  8,90  89,00 

51 25534 - Coco ralado desidratado, 

não acrescido de açúcar. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

100 gramas. 

DAJU 

PCT 40  3,05  122,00 

53 25536 - Cravo da índia. Deve 

possuir identificação do produto.  A 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

10 a 15 gramas. 

incas 

UN 10  1,70  17,00 

57 25540 - Erva Doce, Deve possuir 

data de fabricação e validade. A 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

UN 25  1,58  39,50 



 

9 
 

Acondicionado em embalagem 

entre 20 a 25 gramas 

incas 

58 25541 - Ervilha congelada. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

350 gramas. 

LAR 

PCT 150  4,35  652,50 

61 25544 - Farinha de milho amarela, 

fina, enriquecida com ferro e ácido 

fólico. Deve possuir data de 

fabricação e validade.   

 A embalagem deve estar de 

acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

5 kg. 

LIBARDONI 

PCT 15  10,28  154,20 

64 25547 - Farinha de trigo especial, 

tipo 1, enriquecida com ferro e 

ácido fólico. Deve possuir data de 

fabricação e validade.  

 A embalagem deve estar de 

acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

5 kg; 

ARTPÃO 

PCT 90  9,00  810,00 

66 25549 - Feijão carioca tipo 1. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

1 kg; 

DAJU 

PCT 40  7,44  297,60 

68 25551 - Fermento químico em pó, 

seco, instantâneo composto de 

amido de milho, piro fosfato, ácido 

de sódio, bicarbonato de sódio, 

fosfato de mono-cálcio, 

hermeticamente fechada. 

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

UN 50  5,20  260,00 



 

10 
 

250 gramas; 

apti 

70 25591 - Granola tradicional. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

1kg. 

BIOSOFT 

UN 10  17,90  179,00 

76 25556 - Leite em pó, contendo em 

25 gramas: no mínimo 6 gramas de 

proteína e no mínimo 190 gramas 

de cálcio. Deve possuir data de 

fabricação e validade. 

o e validade. A embalagem deve 

estar de acordo com a legislação 

vigente. Acondicionado em 

embalagem 400 g. 

PIRACANJUBA 

PCT 400  9,17  3.668,00 

77 25557 - Leite UHT Integral, com 3% 

de gordura, inspecionado. 

Embalagem Tetra Pack. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

 Acondicionado em embalagem de 

1 litro. 

TIROL 

L 600  2,94  1.764,00 

82 25562 - Manteiga sem sal. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

200 gramas. 

TIROL 

UN 25  6,90  172,50 

83 25564 - Massa caseira, tipo 

espaguete, feita com ovos. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

1 kg 

CASAREDO 

PCT 100  5,30  530,00 

88 25568 - Milho para pipoca, tipo 1, 

classe amarela. Deve possuir data 

PCT 40  2,36  94,40 



 

11 
 

de fabricação e validade. A 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

400 gramas. 

DAJU 

92 25572 - Orégano desidratado. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

10 gramas. 

incas 

PCT 50  1,89  94,50 

100 25580 - Queijo tipo mussarela. 

Inspecionado. Deve possuir data de 

fabricação e validade. A 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

TIROL 

KG  70  34,70  2.429,00 

Total   

20.308,70 

 3860 - ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP (16.738.785/0001-34) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

8 25488 - Amendoim, tipo vermelho, 

cru, íntegro, sem bolor, sem 

sujidade, com selo da ABICAB. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade.  

 A embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

400 gramas. 

DAJU 

PCT 50  3,75  187,50 

9 25489 - Amido de milho, não 

deverá apresentar resíduos, bolor, 

cheiro. Deve possuir data de 

fabricação e validade. A embalagem 

deve estar de acordo com a 

legislação vigente.  

 Acondicionado em embalagem de 

500 g. 

DAJU 

PCT 50  1,80  90,00 



 

12 
 

19 25498 - Biscoito doce tipo Maizena, 

de primeira qualidade, devendo 

apresentar por porção 30g: fibra 

alimentar acima de 0,5 gramas, 

sódio abaixo de 150mg, isenta de 

gordura trans 

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

335 a 400 gramas. 

Prodasa 

PCT 100  3,45  345,00 

20 25499 - Biscoito doce tipo Maria, de 

primeira qualidade, devendo 

apresentar por porção 30g: fibra 

alimentar acima de 0,5 gramas, 

sódio abaixo de 150mg, isenta de 

gordura trans. 

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

335 a 400 gramas. 

Prodasa 

PCT 70  3,52  246,40 

21 25500 - Biscoito doce tipo Maria, 

sabor chocolate, de primeira 

qualidade, devendo apresentar por 

porção 30g: fibra alimentar acima 

de 0,5 gramas, sódio abaixo de 

150mg, isenta de gordura trans. 

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

335 a 400 gramas. 

CASAREDO 

PCT 100  4,30  430,00 

26 25507 - Biscoito salgado com 

gergelim, de primeira qualidade, 

devendo apresentar por porção 

30g: fibra alimentar acima de 0,5 

gramas, sódio abaixo de 250mg, 

isenta de gordura trans 

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

PCT 150  5,00  750,00 



 

13 
 

Acondicionado em embalagem de 

335 a 400 gramas. 

ISABELA 

28 25508 - Biscoito salgado tipo 

cream-cracker, de primeira 

qualidade, devendo apresentar por 

porção 30g: fibra alimentar acima 

de 0,5 gramas, sódio abaixo de 

250mg, isenta de gordura trans. 

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

335 a 400 gramas. 

CASAREDO 

PCT 150  4,06  609,00 

31 25511 - Café solúvel granulado, 

100% café, feito com grãos 

selecionados. De boa qualidade, 

com selo de pureza ABIC. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade.  

 A embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

200 gramas. 

AMIGO 

UN 80  11,60  928,00 

32 25533 - Calorífico, de urucum. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

500 gramas. 

incas 

PCT 40  1,99  79,60 

49 25530 - Chocolate em pó, solúvel. 

Composto por: Açúcar, cacau em pó 

e estabilizante (lecitina de soja). 

Deve possuir data de fabricação e 

validade.  

 A embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

400 a 500 gramas. 

apti 

UN 50  5,65  282,50 

67 25550 - Feijão preto tipo 1, Deve 

possuir data de fabricação e 

PCT 70  5,26  368,20 



 

14 
 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 1 

kg; 

REI DA MESA 

84 25563 - Massa de sopa tipo cabelo 

de anjo, a base de ovos Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

500 gramas. 

ISABELA 

PCT 50  3,39  169,50 

91 25571 - Óleo de Soja, produto 

derivado de soja comestível, e 

refinado. Deve possuir data de 

fabricação e validade. A embalagem 

deve estar de acordo com a 

legislação vigente.  

Acondicionado em embalagem de 

900ML. 

coamo 

UN 150  4,10  615,00 

102 25582 - Sal refinado Iodado. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 1 

kg. 

AMAZONAS 

PCT 50  1,18  59,00 

107 25586 - Vinagre de vinho tinto. 

Deve possuir identificação do 

produto, marca do produtor. A 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

750 ml. 

KOLLER 

UN 100  2,79  279,00 

Total   

5.438,70 

 3861 - CAROLINE DE OLIVEIRA VAZ ME (24.409.869/0001-52) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 



 

15 
 

54 25537 - Cuca Simples: 

características gerais: com sabor e 

cor própria, feita a base de farinha 

de trigo de primeira qualidade. 

Ingredientes: farinha de trigo, 

açúcar, ovos, água, manteiga, sal e 

 fermento. Peso aproximadamente 

550g. Acondicionada em 

embalagens transparente, fechada, 

rotulada com data de fabricação e 

validade, bem como as informações 

nutricionais do produto. 

Super Pão Alimentos 

KG  250  8,85  

2.212,50 

95 25575 - Pão sovado, fresco, para 

cachorro-quente, peso aproximado 

da unidade 70 gramas. Deve possuir 

data de fabricação e validade. 

 A embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. Não deve 

possuir melhorador para anti-mofo. 

Super Pão Alimentos 

KG  400  7,75  

3.100,00 

Total   

5.312,50 

 974 - DIRCEU GOMES DA SILVA E SA ME (85.259.091/0001-37) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 25482 - Abacaxi, selecionado, de 

primeira qualidade, tamanho 

médio, em processo de 

amadurecimento, sem danos 

mecânicos e físicos. 

UN 250  4,10  1.025,00 

2 25483 - Acelga, bem formada e 

crescida. Limpa e fresca. Sem 

danos mecânicos, embaladas 

individualmente 

UN 70  3,20  224,00 

6 25486 - Alface, crespa, lisa ou 

americana, bem formada e 

crescida. Limpa e fresca. Sem 

danos mecânicos, embaladas 

individualmente. 

UN 50  1,70  85,00 

7 25487 - Alho, selecionado, de 

primeira qualidade, tamanho 

médio, em processo de 

PCT 50  3,30  165,00 



 

16 
 

amadurecimento, sem danos 

mecânicos e físicos. Acondicionado 

em embalagem de 100 gramas 

13 25493 - Banana caturra, 

selecionada, de primeira 

qualidade, tamanho médio, em 

processo de amadurecimento, sem 

danos mecânicos e físicos. 

KG 800  1,95  1.560,00 

14 25494 - Banana prata, selecionada, 

de primeira qualidade, tamanho 

médio, em processo de 

amadurecimento, sem danos 

mecânicos e físicos. 

KG  70  3,50  245,00 

16 25496 - Batata inglesa/ monalisa, 

selecionada, de primeira 

qualidade, tamanho médio, 

lavada, sem brotação, cor 

uniforme e sem danos mecânicos. 

KG  160  2,50  400,00 

17 25497 - Beterraba, selecionada, de 

primeira qualidade, tamanho 

médio, lavada, sem brotação, cor 

uniforme e sem danos mecânicos. 

KG  50  1,90  95,00 

24 25505 - Biscoito doce tipo 

rosquinha, sabor leite, de primeira 

qualidade, devendo apresentar 

por porção 30g: fibra alimentar 

acima de 0,5 gramas, sódio abaixo 

de 150mg, isenta de gordura trans. 

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação 

vigente. Acondicionado em 

embalagem de 335 a 400 gramas. 

PARATI 

PCT 100  3,80  380,00 

29 25509 - Brócolis japonês, fresco, 

bem desenvolvido, com coloração 

verde escura, isento de sujidades e 

pragas. 

UN 50  3,50  175,00 

33 25512 - Canela em pó, pura, A 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

30 a 40 gramas. 

incas 

UN 2  2,50  5,00 



 

17 
 

44 25524 - Cebola branca, 

selecionada, de primeira 

qualidade, tamanho médio, 

apresentando grau de maturação 

adequado ao consumo, sem danos 

mecânicos 

KG  150  2,45  367,50 

45 25525 - Cenoura, selecionada, de 

primeira qualidade, tamanho 

médio, apresentando grau de 

maturação adequado ao consumo, 

sem danos mecânicos. 

KG  100  2,45  245,00 

50 25531 - Chuchu, selecionado, de 

primeira qualidade, tamanho 

médio, apresentando grau de 

maturação adequado ao consumo, 

sem danos mecânicos. 

KG  50  2,50  125,00 

52 25535 - Couve-flor, com cabeça 

compacta, fechada, de cor branca 

ou creme, sem manchas escuras e 

folhas e pragas. 

UN 30  3,49  104,70 

55 25538 - Doce de fruta em pasta, 

nos sabores, uva, goiaba, 

morango, figo, aspecto, cheiro, 

sabor e cor peculiares ao mesmo e 

deverá ser isento de ranço e 

outras características indesejáveis. 

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação 

vigente. Acondicionado em 

embalagem de 900 gramas; 

OLIVEIRA 

UN 70  8,95  626,50 

59 25542 - Extrato de tomate, em 

lata, tipo 1, sem aromatizante, 

conservantes e corantes artificiais. 

Deve possuir data de fabricação e 

validade.  

 A embalagem deve estar de 

acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem 

entre 820 a 850 gramas. 

QUERO 

UN 40  5,75  230,00 

60 25543 - Farinha de Mandioca, 

torrada. Deve possuir data de 

fabricação e validade. A 

PCT 15  4,99  74,85 



 

18 
 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem 1 

kg 

pinduca 

62 25545 - Farinha de milho, em 

flocos, tipo Biju. Deve possuir data 

de fabricação e validade. A 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

1 kg. 

DUBON 

PCT 5  3,45  17,25 

63 25546 - Farinha de rosca. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação 

vigente. Acondicionado em 

embalagem de 500 gramas; 

HIKARI 

PCT 5  3,65  18,25 

74 25554 - Laranja, selecionada, de 

primeira qualidade, tamanho 

médio, em processo de 

amadurecimento, sem danos 

mecânicos e físicos 

KG  20  2,80  56,00 

79 25559 - Maçã Fuji, selecionada, de 

primeira qualidade, tamanho 

médio, em processo de 

amadurecimento, sem danos 

mecânicos e físicos 

KG  500  2,05  1.025,00 

80 25560 - Mamão formosa, 

selecionado, de primeira 

qualidade, tamanho médio, em 

processo de amadurecimento, sem 

danos mecânicos e físicos. 

KG  550  2,05  1.127,50 

81 25561 - Manga rosa, selecionada, 

de primeira qualidade, tamanho 

médio, em processo de 

amadurecimento, sem danos 

mecânicos e físicos. 

KG  150  2,10  315,00 

85 25566 - Melancia, selecionada, de 

primeira qualidade, tamanho 

médio, em processo de 

amadurecimento, sem danos 

mecânicos e físicos. 

KG  1.700  1,00  1.700,00 



 

19 
 

86 25565 - Melão amarelo, 

selecionado, de primeira 

qualidade, tamanho médio, em 

processo de amadurecimento, sem 

danos mecânicos e físicos. 

KG  100  2,05  205,00 

89 25569 - Moranga, tipo cabotia, de 

primeira qualidade, fresca, bem 

formada. 

KG  15  4,00  60,00 

90 25570 - Nozmoscada. Deve possuir 

data de fabricação e validade. A 

embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

7 a 10 gramas. 

incas 

UN 6  2,65  15,90 

93 25573 - Ovos vermelhos de 

galinha, inspecionado, casca lisa e 

intacta, protegidos por bandejas 

tipo gavetas. Deve possuir data de 

validade.  

 A embalagem deve estar de 

acordo com a legislação vigente 

DZ 200  4,20  840,00 

98 25578 - Pimentão verde, 

selecionado, de primeira 

qualidade, tamanho médio, em 

processo de amadurecimento, sem 

danos mecânicos e físicos. 

KG  35  2,40  84,00 

101 25581 - Repolho verde, 

selecionado, de primeira 

qualidade, tamanho médio, em 

processo de amadurecimento, sem 

danos mecânicos e físicos. 

KG  100  1,00  100,00 

105 25584 - Tempero verde (50% salsa 

e 50%cebolinha), fresco, 

selecionado, de primeira 

qualidade, tamanho médio, sem 

danos mecânicos e físicos. 

MAÇO 10  4,00  40,00 

106 25585 - Tomate longa vida, 

selecionado, de primeira 

qualidade, tamanho médio, em 

processo de amadurecimento, sem 

danos mecânicos e físicos. 

KG  250  2,55  637,50 

Total   

12.373,95 

 1818 - LEANDRO RIGOTTI DE MORAES & CIA LTDA ME (17.635.445/0001-40) 



 

20 
 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

94 25574 - Pão Integral Fatiado, fresco, 

características gerais: farinha de 

trigo integral enriquecida com ferro 

e ácido fólico, água, óleo e 

fermento. Pode conter sementes de 

outros cereais. 

 Peso aproximado 500 gramas. 

Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Não deve possuir melhorador para 

anti-mofo.  

DOCE ALIANCA 

KG  250  12,50  

3.125,00 

96 25576 - Pão, tipo francês, peso 

aproximado da unidade 50 gramas. 

Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

DOCE ALIANCA 

KG  15  6,90  103,50 

99 25579 - Polpa de fruta, diversos 

sabores, industrializada, congelada, 

natural, sem adição de 

conservantes e açúcar.  

 Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 1 

kg 

Polpa Norte 

PCT 70  24,80  

1.736,00 

Total   

4.964,50 

  

3862 - ANA KELI DA ROSA MARMENTINI ME (26.685.194/0001-08) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

30 22825 - Cacau em pó, solúvel, sem 

açúcar, 100% cacau. Deve possuir 

data de fabricação e validade 

A embalagem deve estar de acordo 

PCT 100  16,40  

1.640,00 



 

21 
 

com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

200 gramas 

apti 

40 25521 - Carne de frango, tipo coxa e 

sobrecoxa, sem dorso, congelada, 

não temperada embalada em saco 

plástico transparente. 

Inspecionada. Deve possuir 

identificação do produto, 

 com data de fabricação e validade. 

A embalagem deve estar de acordo 

com a legislação vigente. 

AURORA 

KG  300  5,90  

1.770,00 

56 25539 - Doce de leite em pasta. 

Deve possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionado em embalagem de 

900 gramas; 

CREMOSO 

UN 60  10,30  618,00 

87 25567 - Milho congelado. Deve 

possuir data de fabricação e 

validade. A embalagem deve estar 

de acordo com a legislação vigente. 

Acondicionada em embalagem de 

350 gramas. 

LAR 

PCT 100  4,45  445,00 

97 25577 - Pêra, selecionada, de 

primeira qualidade, tamanho 

médio, em processo de 

amadurecimento, sem danos 

mecânicos e físicos. 

cantu 

KG  70  4,90  343,00 

Total   

4.816,00 

Ouro Verde, 06/02/2017 

_____________________________________________ 
SIMONE S. DOS SANTOS 
PREGOEIRO 
 
___________________________ 
ROSELI ROSA 
EQUIPE DE APOIO 
 



 

22 
 

____________________________________ 
ELIANE APARECIDA RAMOS 
EQUIPE DE APOIO 
 
 
 
_____________________________________ 
VOLMIR FACCIO 
EQUIPE DE APOIO 
 
 
 
_____________________________________ 
ALEX TADEU DE OLIVEIRA 
EQUIPE DE APOIO 

 

 
 

 
 

 


